中華民國產物保險核保學會

106年度第1次核保理賠人員資格考試

核保理賠人員保險經營
申論題：每題二十分
一、請說明保險商品設計之主要理由為何？其次，保險商品生命週期可分為那四大階段？再者，就營業額及利潤兩種不同觀點，請繪圖並說明保險商品在生命週期不同階段之變化情形？
二、假設A、B、C三個國家2016年度保險基本資料如下表所示： 
	國家
	年初人口數
（百萬人）
	年末人口數（百萬人）
	保費總收入（十億美元）
	有效契約保單件數（萬件）
	有效契約保額（百萬美元）
	國民生產毛額（十億美元）

	A
	10
	12
	11
	11
	55
	275

	B
	20
	22
	63
	21
	63
	315

	C
	30
	32
	62
	31
	90
	248


             試求2016年度：（1）A、B、C三個國家之保險密度各為多？

                    （2）A、B、C三個國家之保險深度各為多少？

                      （3）A、B、C三個國家之保險市場評比孰優？劣？
簡答題：每題七分
一、通常保險行銷組合變數有那些？
二、直接承保制度（Direct Writer System）與直接回應制度（Direct Response System）有何不同？
三、通常損失率之計算可分為那幾種？ 

四、企業風險管理(Enterprise Risk Management) 與整合性風險管理(Integrated Risk Management) 有何不同？
五、投資收益率與投資報酬率有何差異？
解釋名詞：每題五分
一、職團行銷
二、內部稽核制度
三、直效行銷
四、危動特別準備金
五、自留滿期損失率
